
ROCHIII IX. 

T 

ri 

* 

^'À \ 4 P 

V, -f» -' •̂L/ v̂-' , ŝ^ " 
< Î - r k , ' tv;; ̂  -

•t 



Vo sjezd ČSM měj. přínésti ozdravěli & asobySejné směn; dlouhá »^všira 
ného svaxáckého hnutí o To zajisté gplmlo pFTzám t^ä ̂ i: n̂ -i ̂  " opit stal 
Miroslav Zavadil, dnes 351etýo Ještě před sjezdeM, "My 

«•v Ä W % ^ * ^ 

nevěděl, že se stane opět předsedou9 s ním uveřejnila K^I^m •-¿T^smta íatssř-
" v 

» Přetiskujeme jej9 protože se domní^áme, ž a je- v«kutki* 
«45 4á - . 

stračí způsobu nyšlení a zároveň anohé vysvětluj«»« (Yík 55 1 

JAKÉ JSOU VÝSLEDKY PŘEDSJEZDOVÍ Dl SKUSE M. TíSOIcfCH §K0I$8H ? 
.Naáe teriály tam byly přijaty rfi&něo Jejich jasyk prý neodpovídá 

talitě mladých o S jejieh obsáfaesi větším vy ádkoškol ských výboru souhlasila, jen 
pražský ho odmítff%áiclere pž^&e °fakulty s© vyjádřily kladně* aapříklad Vyso 
ká škola zemedělskáo Zaslané věcné připomínky jsme projecba&Xip dopis V07 ÔSM 
Praha» který byl snůškou útoků na úv jame založilio" 

PROČ ÔV PORUŠIL USNESENÍ II CELOSTÁTNÍ KONFERENCI VYSOKQ|KOllitfj á M|STO 
KONFERENCE STUDENTŮ SVOU L JMI FORAJRJ VYSOKOŠKOLSKÝCH FUKCiOííMu ? 

mJe věcí 
flr. aby posoudily co je v současné době prospěšnép jaký má dát 

program* co kdy svoláo Myslím* že poskytl možnost vyjádfšit se k sjezdovým mat® 
riálům a poradit se nad nimip čímž splnil usnesení lo celostátní konference*" BUDE ZVEŘEJNĚNO KONEČNÉ ZNĚNÍ SÍTRHU STANO? ? 

wNe0 To je věc sjezduo Delegáti je dostanou začátku jednánío" 

BUDE ZVEŘEJNĚNA KANDID&FKA NOVÉHO UV ČSM ? 
„Nebude o" 
PROČ ? 
„Taková je praxe (kv) 



9 

« . I 

tok i u ©fia c e n s u r a 

české slovesn®st'?  
osud pouta 
ceasura ji tiská® ̂  

m 

tiskař eenaurujso 

|*>t P 4 : r 

29o července před 111 lety semřel Karel Havlíček Borovský o Byl redaktore» 
Pražských n^vin a České včelyo Založil Národní noviny & časopis Slovan, za ? 
jejichž vydáváni mu Baehova vláda zajistila narušený tvůrčí pobyt v Brixenu* 
Po sarti se stal KoH«Borovský vděčným tásaten čítanek a Milada Uhdeho© 

Křest svo Vladimíra 
Zpěv IV o 3» " 

• 4 * 

PosÍyě$e? milí -křesšané 
tu smutnou novinu 
dokonal slovanský bůh 
poslední hodinuo 

Tak j© ti cárští katp.né 
ukrutně mučili v 

4. 

všechny louže po Kyjevě 
a nimi vyšmejSili* 

Kdo má tuze měkké srdce. 
zaspi siobě uši 

a pomodli sev^tSenáš 
za ubohou duši* 

Když jsou je přivedli k řece 
celé plné bláta, 

katí je tam utopili 
jal slepá átěnatac 

Přivá#feli ho za nohy 
na ocas kobyle9 J 

Ä." blátem kampním ho vlekli, 
prez alostná chvíle! 

Umřeli jaou bez zpovědí 
jako lutriáni, 

jenom poslední jim dali 
blátem pomazání o 

Za ním toho novináře v 
ouvej9 ouvej, &ch„ ach, 

šmejkal po břiše nelidsky 
na oease vala&ho 

i ~ • 
i 

Já jsem sice při tom nebyl* 
čet jsem to jen v plátku, 

který o tom sepaal Nestor 
vnukům na památku 

i 



"Ták to chodi na tom světě, 
Každou chvíli jinák, 

dneska tě ctí za svatého, 
zejtra budeš svinak! 

Dnes vám bossi , vy ubossí, 
kadidlo lid pálí| 

a zejtra vás jako smetí 
v kalužinách válí* 

Dělají si nové bohy 
dle svého pohodlí, 

koho včera oběsili, 
k tomu se dnes modlí o 

Tak měl Perun, když ho vlekli, 
V 

resonýrovati, 
slyšel jaem to a jak koupím, 

mmím prodávat! o 

Sám jsem si to nevymyslil, 
t raba hyčh tc véděl, 

dobra já vim* ¿6 bych sa to 
aa Špimberku sedělo 

Na Špimberku, na Kufsteině 
¡mioho pokojíku g 

^Bože, nachovej nám lokále!01 

to je zpěv slavíků o 

Všechno jest na světě marné 
i královstyi bozi 

všechno hyne a pomine 
jako špatné zbožío 

Važ si všeho, nálý synu, 
co na trůně sedí, 

na ponížené dušinky 
cár milostivě hledíc 

Jenom cári, samovláda 
a takové sloty 

potrvají věcně věkův 
jai juchtové boty!w 

Kdo ctí cara a je Vávra, 
muže něčím býti, 

kdo nechválí, bude věčně 
jenom vodu pítio 

# • 

2 o obraz, str© 178 
m • t 

KRÁL - VÍVRA g / K lidu obojího pohlaví/s Je na vás, jak naše podněty 
uplatníte o Protože eši je neuplatnite, tak to bude na vás o A eai je uplatnite, 
tak to bude taky na vá&o (Takže to bude v každým případě na vás)o 

5o obraz, str0 37s 
STARÝ 

VRBAs Ale, Kukulíne! Vidíš ty uši jednostranně! 
KDKULÍNg Vidím je, jak je vidínio Nejde to věčně tajit, jako nejde před 

ním tajit, že je Irsko vousaté o 
STABÝ VHBAg Jde to tajit0 Od toho jsi tajemníko Kdyby nebylo co tajit, 

nebylo by tě zapotřebío A neskuhrej! Tajíš jen jedny uši a pár metrů vousu® Ji ný by ti možná závidělo 

Z Krále Vávry -



Na tomto miste bývá vždy poĵ dv.áar , eo acs 
Studentské Rady o Jelikož se však po£l>: >rí .V • 
usnášeníse sehopisém počtu)^ f 
a my vám předkládala zajíma^ůstky s tohoto jed&éjií ? 

J i : ŵ rvcc. Výkonného výboru 

Fo loňských zkušenostech,, kdy v ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
zkouška z anorganické chemieP bylo rodboťteaio3 a 
kračovalo s tím, že by FAT, a FOT děi 

^ »> vinná i>ololetaí 
% * • é -T tét** e po 

» > 

^ .v terna tuku o Na obou zbylých fakultách buds sáľ, 
diferenciaci dochází pr«*o, aby katedry bylj • -

ti 

m a FAS 
.]|o K té^o 

• » - i 
»«—* 4 _ ? ^ • * i. 

Druhým důležitým bodem jednání byla ótá*fe% jyXl áô éjxf. •• W aéX sa» 
3streáa£ kni ujmout stanovisko k návrhu (koho !) na zrušeni p g e ^ | 

Škola* jak se pravilo v návrhu, tiskne ¡akripŜ s. viaérsai m. když 
e návrhu 

hovně 
T l f ^ ^ j p i - | H B 

se pak dají do knihovny9 studenti si je půjčuji a 
nenapadlo nic lepšího než sáhnout do kap^y studentům© Asi Sta neciô edou brá 
nit o Výkonný výtior se vyjádřil v tom smyslu 9 z% nítóopciručuĵ  s&ižovat počet 
sírípí ze základních předmětů (matematika <> orgoChsaieoo)^ nabot jsou valmi dra 
há a když už je to nutné 9 a?, se sní š i počat skript ̂ tx^mtt speei&lisa&í9 kde 
často bývají dobré učebnice, které es mohou stát nákladem odborné knihovnyc 

To je z posledního jednání via0 Jetli se chcete dozvědět ještě bližší 
inSormace» přečtěte si nástěnku ČSMo 

K L U B 
» 

?o mohs. měsících očekávání jsm© se snad konečně dočkali o Budeme mít 
klub, sice malý, ale chemický o Dokoná® nám ̂ kvestor přislíbil pomoc při adap-
taci o Přesto některé věci si budeme součet udělat sami jako napřo vyspravení 
podlahy, výpomoc údržbářům atp« Kdo % vás& milí čtenáři9 bude mít zájem pomoci* 
nech:i 3e laskavé (a se vší důvěrou) obrátí na sekretariát ČSM, kde vám také 
řeknou, jak asi bude klub vypadat, kdo tam bude nebo nebude moci chodi t, co s® 
tam bude pit ooo 

S úpravami ce může začít hned a tak kdo přijde^ bude uvítán «t otevřenou 
náručí kolegy Kobese, který byl kdysi dávno jaaenován vadoû ísa tohoto klubu o 

ŠKOLA 3VYM ŠTUDENTOM ? 

Ve stati o jednání STR a W jsme vás informovali o stanovisku W ke sni-
žování počtu skript v ústřední knihovně0 Protinávrh YV byl přednesem na kolegiu 
rektora, které se k němu vyjádřilo takto $ goprofo Riedl dostal za úkol tuto 
otázku přezkoumat a dát potom patřičný pokyn knihovně o 

Máme se tedy zase nač těšito 

Neví EKONOMICKÍ SOUSTAVA ¥ F8AXX 
Na kolegiu rektora upozornil ingc Kůtek na to, že některé podniky ne-

chtějí přijmout absolventy, kteří mají naatoupitvojnu0 ABSolventi dnes vlastně 
nevědí, jestli je podnik po skončení vojenské služby skutečně přijmeo Jelikož 
ale nejsou také v té době zazaěstnáni, nezapočítává se jim tento rok do důchodu 
a v případě úrazu se jim invalidní důchod vypočítává z příjmu během studia, 
který podstatně nižší než i tak malý nástupní plat inženýrao 

POZNÁMKA 

Vzdělanější mezi našimi čtenáři" si jistě povšimli, že Elixír byl opět tiš-
těn jinde, jinak a jindy* Také jste možná postrádali sportovní dvoustranu; my zase 

redaktora (dělá matiku)e Pokud jste postrádali ještě něco, jsme ochotni vás 
od podzima přibrat do redakce» 



V půle© května.« tři neděle před ajdzdeai se kcžscla araňská kraafsrene© 
Mf SSMoAS se- ústřední 
konanýelr-krajských- konferencí eh 
© průběhu-pražské k«rf$r*ac 

^ Iřraafer padrabi&rps a^iatnr&l o s w S w r 
~atarje«Bfti«íeir fy* SEM, m^újm^^v m '#<> ajezáp 

f taj Písník JF-8 
Vlastimil Brôha spolu s dalším-pracovníkem W -§SiJ-totiž před prepadli 
a na ajezd zvoleni nebyli o 

Jak k tomu~ vl«atne~ došlo? IntriJsmfirijnro&imo - " A: J ml f̂. «/¿A /•-•fi 

Když - végdr de-1 egáii 78V ^ j s&S&li - hoveři t 

dovídali 9 ž c prie} í - roubit 
jednotu- mládeže o H?oěátek= sobotního -jednání ̂prets sb&hľ. - ;; i&a^žid svýěeaé- po 
zornosti-vůči vysokoško 
o spolupráci mezi jednotlivými starinami aLádeže a -tc na spolupráci 
VOVu a svazáků z &KD9 začali se k nám trousit udivení lidé z ostatních obvodůc 

Katalyzátorem- nálady~vsále se apak stalo vystoupeni-AteH-Ského-pa^pálft-
Chladao Jeho-projev-by bylo -^-určitýmz zkrátit na prohlášení „ - š e 
„vysokoškoláci-jsou zlí> -protdU^když~jssie str&hov&fcém-&r«álu -naeviS©-
vali o půlnoci na-přehlídku k 9 o kvStau5 dostali ¿srn® protesty že pochodování 
vojaka prý ruší studius-vy#okoěkc?láků*o Plénum vyjádřila své překvapení nad 
způsobem argumentace tohote druhuo 

Když se schylovalo k vederu prvního dne a přist$u$itt k volbám^ s& 
plétl se tajésaaík Ůf 8SM Vlastimil Bruna do sdůvodnovánia drtoS ÍW 
» dósávadním předsadou MV CSU W^mM^^-^o další funkční období a dp odprav® 
dlnování nškierýeh povahových víé^nestí E0 2®rkl@r& (dosud vedoucího oddělení 
ťhr čem) s který měl podle plánu W přijít ne. jeho mistOo 2&skusep ve které 
stoupil i lotajemík Wf KSČ Martin Vaculík* upozornila na přežívající tendence 
v práci nejvyššího orgánu ČSM* Hlasévání potom roshodlo9 š© To Brůha nebude 
pověřen městskou konferencíP aby představoval mládež Prahy na Vo®jezduc Mimo 
to při volbách do plena W byl jsko jediný z 53 kandidátů mssítnut EoZbrklero 

Tím zmisel jediný kandidát na místo předsedy a zaTládl roztomilý rozruchy 
nebo? takový předseda musí vyhovovat velmi mnoha různým požadavkům<> Proto ple-
nům zvolilo nového předsedu až po týdnuo Stel b s jím Jaroslav Jíra5 dosavadní 
místopředseda* jehož úmyslem před konferencí původně bylo již se služeb ÔSM 
vystoupit* 

V druhém dnu jeánáni bylo plenům informováno mimo jiné o nekterýeh spor-
ných aspektech vyloučení JoMullera z ÔSMo Kcmfereaee dospěla k názoru {přízná-

že předsednictvo Mf ÔSM porušilo platné stanovy 
ČSM 

vyžaduje dôkladné prešetreníp aby jej nebylo možno 
o Kon~ 

nému i z vyěších míst)* 
a že „případ Jiří Mííller* 
použít jako instruktážního příkladu při zacházení ©^nepohodlnými živly* 
ference vytvořila desetičlennou komisi z delegátů pražských obvodů (z vyloučef 
ním placených členů aparátukterá má záležitost Jiřího Mullera posoudit a 
předložit Vo sjezduo áarf 

r A 

?! 

W C HO P 



O 

My poslueh&éi 3*a4® ročníku končíme v kyětnu výuku ̂  vý«svík v® 
přípravě v ráaei školy a čekají nás další úkoljo 

• •i 

Stojí před letním soustředěním p které bud® pro 3 o průpr&^su; a sou 
časně ověřením získaných zkušeností v praxi a m* 4o r-ožs 1 . a s i ® 

» • d 

prarrí̂ i. .TTC náročnou vojenské přípravy a ukáž e 9 do jaké míry jsass 
vojenskou službu i pro bojovou činnost a slui 

Víme* Se máme dosud řadu ned^taá||S 8 víaaB že výevik v 
klást na každého s nás vysoké požadavky a že budeme miaat vypnou síly k 
mu splnění ysech ůkolů* které mm budou ukládány q 

Soustředění más vôak zocelíp utuží, náš kolektiv a-ukáša aáifí *pä®ob života v » »v - V-

vojsko Výevik v soustředění ja spojen m zn&čsýsi ?inaaeníad nákladyf které nás 
poskytuje náé prsscujíeí lid jako své třídně uvědo&Sfé která khápe 
svou odpovědnost při budování socialismu i přfc obraně vlastío 

Proto jg nutno» abychom efektivně .využili nákladů,i doby & mouBtře 

dění k prohloubení našich politickýéh í odborných znalostí * abyehoss získali správ 
• B̂ ^ I —— s . _ i i i h — 4> wv 

né velitelské návyky a afcycho® absolvovali s ůgpěohem závěrečné sk oušky o Je třab& 
abychom pečlivě a soustředěně ošetřovali výstroje výzbroj a bojovou techniku* " 
Tím uspoříme velké finanční obnosy? | - I 

j T© od nás žádá pracující lid* naša;strana a vláda? organizace ČSKs Vedení I "x. 1 f ̂  E ¡j Cl j I jTj F 11*1 Ľ ̂ " I II P 
školy* aaái učitelé a naši r t 

Jak splníme své tfkôly9 to záleží ni. aás a ssy důvěru v nás vkládanou s&szklâ  
A % 

emec Budeme dodržovat předpisy a plnit ?rMkásy* ; 
Chceme dosáhnou co aejlefôí výslédky a prsto budeme soutěžit v pořádku* 

fy 

~ / 

upraveaosti* v pořadově příprav^ v politiekýoh & cšboraýeh ssŝ losiecho 
v V Soutěž nám pomůže zvýšit stupen naší bejové připravenosti a tím přispěj 

i ke «výšení bojové pohotovoiti naší ̂ rmádya 
i Předpokladem úspěšné činností je příprava sa soustředění a proto j® naši ^ 

t • -rs- - . V 
' V .» \ - «1 * * • * # » * r i ' B • * f-t - 4 • c 

povinností® abychom si pozorně prostudovali srgsnisač&í pokyny pro letni soustře irSa J E T • I i'J r liti B | | L - E w äL j. • Sř̂ft 
dění vyvěšené na skřínce vojenské katedry i m. fakuitáôh a s&řídili sa důsledně ; . K "" " | * l ' Jl I I C * ' I -a 1 • ! 
dl« pokynúc 

Organisovaně soustředění žaSiájímê  provedeme i ukcačíaseo 3 
-í- . > , - l v 

•t 
posiuefcÄŽi 3o a 4o spGesdtó 

gb'̂ ^te J « • m • . v £ 

o Jelikož tak a^užisilí* saspisal t& ssš kél^&řiv to %ii a^i »ěii ^ H j ^ H H H ^ H H H H H ^ H B I ^ l H 
vojenské katedyyo J&m pře^ěéiv^ni9 ie'to vii&hni pc^l^haěí 3oa 4<> ročníku í 
vezmou za svéo) 

re^tee^il roku 1959 



p ť I I 

K* J ) • 

_ i 
V pátek dne 5» května o třetí hodině bylo. na stadionu Kotlářka 

sehráno utkání v rámci soutěže o sud piva n*eai Cr̂ m ?!aai Uaitsó - ž 3 tve: 
Automatůo Utkání skončilo nezaslouženým vítězstvím Are ^mSru 6 « 0 

. a u - - " ̂  • ̂  " a • ^̂  i I I - I v Prvních pět branek v síti lépe připlaveného mužstva a«:>egulérníc 
padla z offside, v kterém se ocitl hráč Krmaů Stěpá&á «•i-z 

v ' V nrac 
Ham United Petružálek se uvedl pěknou vlastní brankoue Axd dalží s mužstva Krumů 
však nezůstali pozaduo Hráč Kučera velmi dobře obsasoval doshodčího a nepovolil 
mu skoro žádnou nebezpečnou akci* Kobes, hrající ve své životní formě0 ukázal 

» H ^H H H * - ^ ^ I I I - • • - • I 

několik ukázkových fint bez míče o Marbulínek dobře %'yplnoval prostor mezi postra-
ní 'čárou a lehkoatletickou drahou« Štěpánek vynikal svou pověstnou fyziokou 
kondicí o Kočovský se pak staral o vzrush a ke konci utkání pak ďáskově a Tfcip&ě 

? K ^ | ^ ^ uklouzl v pokutovém úzeai Automatů Za te&to přestupek odpískal rozhodčí deseti-
= H = f t *• ' i r , * i i c i [ - " * V ' r i i * 

metrový kop proti ,nušstvu Autoiaatů a tím poškodil Krum Ham Unitedo Pokutový kop 
prováděl Marbulínek, dal si však příliš velký rosbälr a než doběhl k míěi, upadl 
únavouo Potom míč umístěnou střelou sahodílo Mužstvo Automatu dokončilo zápas 

V I B ' • * • b « 

úplně fyzicky i psichisky vyčerpáno, zatímco mužstvo Krumů odešlo svěží na pivo a 
• — " m 

' V | • » 

Přesto však předložilo mužstvo Krumů fotbalové sekei protest proti nereguler^Jbti 
W • I i I ' ' E / i i . ; « * • fi! C - ' ! f ; S | - \ > i ^ g e > = I B v f c - i - r H 4 p r 

terenu, na jakém byl zápas hrán a žádost, aby pro tak dobře připravené mužstvo •. r Ť v v 
byl napříště vybrán lidštější souper než byly Automaty0 

! ZaS 
t 

t t f - ť t t t t t t t * 
t t t t t t t t t t Ť ť 

t t t t Ť t t t t t t t t 

t t t t - t t t t r t i " t i -
i - - f 1 1 t + t . t t ' 1 1 " t ' " ť t t 
t t i - ť t t t t + • t 1 " t Ť t i -

% * • • • 

U t < i * < « M -í 
• m 

„Ne, Alenko, tatínek je tam ve třetí řadě hned z kraĵ « 
< 

r •x . 



(Přetištěno s plzenského časopisu INDSfco) 

Protože nám do redakce došla ifijfrazů0 p . e ; • <**v-vnaly stuáeat 
ské slavnosti zvané Majáles, a protože nemůžeme odpovídat ne každý dopis zvláši, 
otiskujeme následující vysvětlení, jež jistě uspokojí i ty najnáročnejšío 

Důvody3 proč se letos Majáles nekonal, jsou' zcela pádné? jak může každý 
sám posoudito Především je nutno si uvědomit9 že slovo Majáles je odvozeno od la 3 
tinského Maius (česky květen) a německého alles (če^ky vs*t?hnôo Už z ethymologi& 
slova tedy vyplývá, že všechno, co souvisí a Majálesem, je nutno odbýt během 

# 

května• Je známo, že zejména v loňském roce se nepodařilo toto chvályhodné pra-
vidlo dodržet, a pozornější pohled do kalendáře nám ukáže, že ani letos nebyly 
podmínky pro dodržení zmíněné sásady0 \lkázalo se totiž neřešitelným problérneir 
najít v letošním květnu vhodný den pro uspořádání Majálesuo Už předem byly ze 
vséoh úvah vyloučeny pracovní dny, kdy pracující pracuji a nemohli by se tudiz 
potěšit pohledem na jásající studentskou mládež« A vyloučit z účasti na Majálesu 
pracující veřejnost by bylo nesprávné ale i nevděčné, neboí je velmi dobře známo 
že to byly právě tisíce pracujících, které v minulých dvou letech zaplnily chod-
níky, náměstí i hlediště přírodního kina a svými srdečnými reakcemi pomohly vyt-
tvořit to pravé radostné ovzduší Majálesu« Podívejme se nyní zpátky na květnové 
nedělea 3 " 

Neděle 7* května nepřicházela v úvahu, nebo? na tuto nedělí byla, jak 
všichni víme, přesunuta pracovní sobota, jejíž místo zaujalo pondělío Neděle 
14» května byla po zralé úvaze rovněž předem vyloučena vshladem k očekávaným 
sněhovým vánicím (tzvo ledoví muži); je jasné, že nebylo možno riskovat nachla-
zení studentů takřka v předvečer brambororvých brigádo Že pak v tento den bylo 
navzdory všem meteorologickým předpovědím 30 stupňů Celsia* to nemohl nikdo před 
pokládat® Ostatně ani úžeh není nic příjemnéhoo Na neděli 21• se omluvil student 
lékařské fakulty A*K*, což byl další škrt přes plány přípravné komise© Neúčast 
studenta A®Ko by totiž byla bývala měla za následek i neúčast převážné většiny 

« 

dívek z PF, jejichž maminky vesměs prohlásily - pustím tě na Majáles, ale jedině 
s ÁoKů 4 s tím se ti nemůže nic stát® 

Jako poslední možnost tedy zbývala neděle 28e květnao Bohužel, tato mož-
nost se ukázala prakticky jen teoretickou, nebo? to měl zrovna jiný student LF, 
ji»4é JoJ3 před odloženou zkouškou z vědeckého komunismu a tudíž by se nemohl 

• • 

zúčastníte Jelikož byly odůvodněné obavy, že bez J0J0 by se Majáles podobal smu-
tečnímu obřadu, bylo celkem rozumné, že se upustilo i od tohoto posledního mož-
ného termínuo -



v > ,.v t 

Jak je tedy vidět, opravdu i při aejiepší vuli všech kompetentních 
íst letos Majáles konat nemohlo Věříme* že všichni tuto situaci správně pochopí 
te a budet® jí i u»St špľámé vyložit VÍM ktaří jí dosud pochopili , 

s 

už pod vliv®® tmIsfeijteh a spsMh? r ádsledku *vé aiäší eháp&voati. 
i H - _ 

: Při této příleiitoeti byeho® tél spádi oťhvrili sa 2« jeae Sláa 
m/l 

kei "Bud* Hajáles06 v lo vsadili amá plaaé máěja v «rdeíeh 
naSieh čteaářůo B©ufáaap še progresivní alavnoatl» jáfc byl®, 
va sBÍfiěa&s čláaku aastiaěsa* dojde ji&tg t ' r prlštícl: letech 

red 

I 

VPŘED VPŘED VPŘED 
VPŘED VPŘED 

VPŘED VPRED 
VPŘED 
VP&SD 
VPŘED 

VPŘED 

VPŘED 
VPŘED 
VPŘED 
Vito 

VPŘED 
í VPŘED V PŘED 

VPŘED. yPŘED VPŘED 

{ Z Antiko du Václava Havla* vydo MF 1956 v knize Protokoly ) 

V Z 0 E L I D 

VÍŠ LID x&dopus ti t aby vymofenoetí 

NAŠEHO LIDU byly odňaty 

• V <H 

NAŠEMU LIDU 

NÁŠ LID 

NÍŠ LIDI t 

& aby kdokoli klamal 

voláním % Hf 

0 NAŠEM LIDU 

S NAŠÍM LIDEM 

aí rozhodují tis kteří jdou 

! 

sf 

' * 

f 

rB 

% rjf 

9 I fiT 
i 



V P A S P U B i C Í C t f 
Počátkem Června jsem se dostal i d o Pardubic* okraji aěsta9 * s£d™ 

-líšti-zv8nénrPol«binyř~tam s t o j í kolejkterá ^ícs přs-? rokem byla útočíš-
téir-po»latolho'caloatátního aaaiiiara fakultních ¿aaopiaft*P&í^toíkÔÄ mo&u sdělit* 

veďte, původně koe^ukovanélp trojblolcu vyroariX n:- / > s*k* jen prs 
dívkyo mění, řakl by jedenc 

Ifežím tehdejší» hostitelem byl čaaepi« (Ewjiiky Jrtax*ý- te* tó- »i byl© VŠR 
«věřeno-uspořádání~ celostátní -koĚďerea&e p PRO j-AĽÉTII - T .. jí. S -*li)r. 
měsíeů nevyšel0 Loučili jeme-ae tehdy . ^ř^ íba 
wovnalOó^Gaay se však nezměnilyo 

D&vody* proč na v-Pardubicích přestal ̂ rycM s t v ̂  a® 
a meašítt-p obměnami hodí i na řadu dalších prípadäc m 
h i s t o r i i s 

(^enák-vycházel-na VŠCHT- téitóř-od nepaapStiv Sláaky o škôl atŕíétely reportá-
že « menzy-a~k©lejí^nebo-úvodníky k MDŽ9 MDD a MISKY* Foatupesr .'Se u však v-äa- 
s o p i a e - l e d a c o s - z m š n i l o o ^ š t u d e n t á c í n á r a e j f - m děoí i -ai-mo 
hranice pardubického okresu9 - názwy «imohdy -nekonformní * al sato u p ř í m n é -
však jim a le nebylo dost a r$>2hodli *se-dokoncesměnit-ŠfcBopísuna Spirituse 
OhlaS tohoto rozhodnuti-byl-dvejí---studsntaký & nevrlý* Příslušným činitelům 
splýval SPIRITUS se^špiritusem^ jiným to sase *nělo příliš religiózně o Přete-»e 
jednoho dne p ř i š l o na to9~ ž® Chemik - Spiritu» je vlaatoě ilegální-tiskovinao 
Nakonec bylo jen povoleno* aby dovycházelo Do konc® roku 1965o 

Přisel čas hledání příslušného a navíc kompetentního orgánu* který by časat3 
pis povolilo Příslušných úřadu bylo mnoho* ale kompetentní nebyl jen tak k máni o 
«JÝ sdělil ř že není oprávněn tuto záležitost projednávat a odkázal redakci a iů-
věrou na Ministerstvo školství e iáŠK odpovědělo* že kompetentní t&ky není a věc 
poatoupilo ČUKK (Československé ústředí knižní kultury)o Tato slavná inatituea^ 
však odpovědvzůstala dlužnao TV ČSM poalal urgující dopis a opět žádná odpovědi 

Po poradě s právníkem začala redakce opět jednat s KNV c Šéfredaktor se odei-
bral osobně do Hradce Králové, kde mu byl přečten dopis MŠKř vyjadřující* že by 
bylo vhodné* kdyby na VŠCHT nějaký časopis vycházel* za předpokladu* že se najde 
někdo (NĚK3X))ř kdo se zaručí za jeho dobrou úroveňo V takovém prípade má XNV ký-
žené povoleni vystavito 

* * m 1 — ^ m 

"Radostně se vrátil šéfredaktor z Hradceo 0 překvapení-váakr nouzsmebylo a tak 
zanedlouho přišel další dopis z KNV* v němž se oznamuje dosldva s opovažujeme ss. 
neúčelné zaujmout k vydáveni vašeho časopisu konečné rozhodnutí a zaujmout koneč-
né stanovisko©" To bylo v půli roku 19č6o " 

7 říjnu 1966 byla na návrh rektora zainteresována v>dáfcáním časopisu KSČ* 
RGH a ČSM; byl jmenován zaměstnanec s pověřením dát dohromady redakční radu 
( »počátku s klíčem 3 studenti na 4 zaměstnance; a uvolněno údajně 20 000 Kčso 
Po dlouhém handrkování byl klíč změněn na 4s4o Časopis ee měl jmenovat Spin 
a jeho první číslo mělo vyjít koncem roku0 

Po událostech s Míillerem se jasně prokázalo* že časopis» bude-li jaký* stu-
dentský určitě nebudeo Spin nevyšel v prosinci 1966 ani v lednu 1967 ani v unoruř 
březnu* dubnu či květnuo V květnu členové redakce Spiritusu z fiktivního Spinu 
vystoupilio 

I ' M 

TŠCÍÍT v Pardubicích je tedy bez časopisuo Fungující časopis studentu byl 
adainistrativním zásahem zlikvidován a lepší ani horší náhrada za něj neexistuje© 
Nic na tom nfínění teoretické proklamace o rektorátním Spinu© 



O podobné® postupe vMí^ča^ordmí® ÔTOT Praha jsm© j i ž prali v« třetím 
čísle Elixíru-© Kolegiusrrektorsr t prcsi&ôi^ 1966atudneiské^časo- -
pisy-23£RA?p POLÍR a -flQVHáJB: s t i s , Hře-snads vlastní^repraseatativní - orgán 
Techniku o la nátlák~organit»eí-S®6- sr fiSM-bylo* r-^ř&w&a- t o to roshoáfcautí opět̂ soš«» 
něncr tak, žô'Technikarvycháset-nefeuósr e -sturaatôia se - j^jrleh čar,spisy-povolují« - -
ovšenr s^podaínkaaá** % 'Odpov&diiýiirrexäaktoi'em̂ studsntBkéhô  3st@&pisir mmí -být zamést -

- nanec—fakultx a- časopis^ musí-být-regî rtrován- û stétad̂ 'ir.orgá̂ äo Dosud to třeba 
nebylo-a; u studentské wtiskovinyw, kt§rá je určena výhrad^S ivi*o v̂ itřfflí užití 
na fakultě , je takové opatření nadbytečnéo 

Paragraf 3 tiskového zákona z 25oř£-jna 19^ > takcv^V '-'V̂ ády • ~r£alomé-
pamatujef-^Za periodický- t isk- (podléhající r e g i s t r u j i i vláda j í o ©.« 
tiskoviiay^sloužicí- výlučně-pro-úřední, ~služ©h&í-néo*r'gtfxŕrm&d.*xy etát&íeh-

-orgáaôr nebo * orgsnirecŕ, •vedeckých- a-kulturních* ín^tit^ i - li a^p o áiřskýe á, - spale^ -
čenskýctr a - jiuýtrtr organizací-©w -Sloiiží^li^tetíy-studeatský pouze potřebám 
studentské organizace a n e n í - l i rozšiřován mimo potřab> ? - ob ar akt ex4 vsiitf ~ 
ni^o ipateriálu organizace mu sustává© 

*« 4* 

Tendence-podobné^superkontroly se ob jevily-i jinde© Ač se to zdá směšné , 
za periodický tisk9'který je nutno*pžsd svsřejněním předložit Ústředna publikač-
ní správě, bylá označena i nástěnka 5SMD protošs se prý přece periodicky vyrnš-
nuje0 ^ _ 

fr > .a i -fr - * 't* • .i íjl" y*̂  • * n. • ¿p * 3 
Orgány, které pronášejí-takové" apfcdobné výroky si jimi saiay-vystavují 

viz i tku o vlas tni-úrovni v Větái^^m^ď^ých-pGstoju^pramení s opatrnictví a all-
bismu, snahy svalit-pHpaénou^oápovšdnoat na někoho jiného© Jsme šíastni, ž© 
díky akční spoluprácijpixíru,_ STR ÔSM a CZV KSČ Elixír nie takového 
považujeme však za svou povinnost upozornit na atav, který je kolem nás© 

Studentské* časopisy mimo jiné aloužily informovanosti o organizaci ČSMo 
bez níž si nelze spojení členu s organizací vůbec představit© ?ydáváním čaaopi-
su se «vyšovaly nároky na samostatnou a odpovědnou práci organizace, což je 
právě to, po čeaa se v poslední době tolik volá© V proklamacích o • . _ v. , n - ... • -pio-

A v praai % 

t Ť t 
Oznamujeme vše« přátelům a přizniwůai & 
že dne 30o června 1967 bude umřen po dOLouhé a " 
a zákeřné a nakažlivé nemoci 

V Brně 13 o června 1967 

ŮTBsksrnmáK mmasin • 

WA3ČBL3STÍ PUB£TH£ 

# 

Do hrobu bude přiveden 
ce lo s tá tn í reorganizací t i sku 



WDo pleny agris patři»* řrtcl padegátsíft BwfcHlXw» » 
\ 

součásti s 
1 škorně římská r%or 16 
1 kůle vlčí r zor 13 

'm r py^y • • "̂̂L 

1 toga zimíi vsor 13 
9 v 

1 pár ovinovaček 
1 balíček PPS } 

svíčka E sirky 
1 Botiprgya na čištění škorsii 
obálka © adresou rodiny a obnos«» 5 HM (3) 

Nabalit, ráno kontroluju 
" - « --r 

(1) Plena agris§ česky plná polní (histo) - soubor přadastfit, jež nosil 
; " lefionař na hřbetě o 

• J— I ^ ^ I í j i i i • -(2) FPS - Prášek Proti Slonům ~ v legiích savedan po HaanibalovS taž@ní J £ **3i| ̂JÉ B pV F 4 - V V Sy' ur- IT-M I r Ilj!' H-Bff"" & ̂  I "* "1- ̂  
na Sísio ? Sacii a Slovensku ůagSšně po?aší̂ á& i pr®ti ^Ikůmo Zpfi-
sobuje strnutí chobota a později aarfeo * 
Obálka se doručovala v případě legionářovy sartio Vložené psaís© 
byly určeny pravděpodobně na modlitbu sa sesÁulého neb© listoáoěovi 
od cesty o Obnos byl v říšských loarkách, neboí v L i 1 ; • fy ^ fSL\ i J ¡F~ II ... S ŕ r | v. -I M i" ŕ̂ i 
většina poštovních úřadů geraánekáo 

oněch končinách 

(s dokumentu 0 návštěvě Jeho Veličenstva císaře řídkého Maroa Aureliji v táboře 
* 

Laugaritium čili De visitatione sui m&jest&tis eaeatóL» rm&xň Marci Aurélii ift 
• i 

cas#ris Laugaritium (dnes Trenčín), Plašen 1A966«) 
o 

CÍLEM MAfeRHC : 

SM \ÍĹV£ N r 
JE ČLOVEK 

Dotaz čtenáře V«Zo9 studenta ¥§SS t Flzai s Mlj ri w 1 * K i ̂n- ̂  u" jj ďll̂ ^ H Lľj.| KiC ^VAf 
wJe pravda, že od 1© července budou mít inšenýři vyšší platy?w 

f J é € 9 

s, i , 

„Ano, je to pravda, už byli vylosování dvao* 
t 



^e ¿väzí 

• j.'j 

vr 

9 * fl 

Agentura AUSVN na základě správy 
s dobře informovaných míst uvádí , že 
na popud Statní populační k02zd.se byly 
před čtrnáct i dny dány do prodeje och 
ranné prostředky z pelyvinylalkoholu o 

JHumorn£ 

V soutěži Ĵ řednÍHii nápisy k větší 

k r 

: • vT* • 
> / ?. / 

.-•i 

>1 <,1 i 

asto .e stížnosti p že ve 
d$uol fuždcoionári SSM jsou stále stas*» 
ši soudruzio Břáve př$s třieet* t&ä 

% 

uř, i pře» čtyřicet let* kdyš přiteš 

legraci- jéko najlepší vwh&ázm&tm. hrasiioe členství v byla 26 let 

svět*? & t! íu 

Do boja proti tomto procesu jme vy-
kročili i u nás, v Praze o Při M¥ ÔSM 
byl založen klub Přátelstvo nestárnou« 
eíeh 

I umění sb l i žu je 
T ^ O l l CC i •*. ̂  ^ ^ ^ »f ' C S i C ^ M ^fľi C^ľľ ( 

30o května uplynulo 523 let od výz-
namné chvíle v dějinách českého národ&o 
Toho toe rok« 1434 zvítězili naši před» ¿zerb«jdžánaký Hdový umělec Mu 
koiré y b i tvě u Xápan a své nepMteie u - ^ g a d ž i b u l a j w y y ř @ z a l z rýžového 
p á l i l i ve stodolácho Pro výstrahu iě®» 
kteř í s námi i dnes nesouhlasí» vyrábí» 

me zatím cigarety Lípa 

" ̂  I ̂J MĚ. i L • 
zrak* ták maličký globus, že Ba něm 
vůbec nelse najit s t á t Izrael o Slobias 
j e urěan jako dar presidentu Há&irmic 



U v 

Vede se mně výborně* Jsem totiž z těch, kteří si nikdy neneřlv , ':ir: manželku* 
tři děti a nesmírnou radost ze života© Takovou spokojenost a r&aost p^eji i Va-
šim čtenářům * 
lo V ČEM VIDÍTE UPLATNĚNÍ CÍRKVE V SOCIALISTICKÍ 3H)LE5H0STX? 

• 0 -

Kristova církev má úkol v každá - tedy i socialistické - společnosti» Ten hlavní 
úkol je vždy stejný - učit člověka plně žít s vědomém* ie nežije sám pro sebe 
a nepatří jenom Aobě o Své poslání má člověk od Boha* I v socialistické společ-
nosti je to potřebí zdůrazňovat» nexajrslíte? Jde ovšem o tof jak to církev dělá«, 
2o DOMNÍVÁTE SE, ŽE NÁBOŽENSTVÍ JE POSTUPEM ČASU ODSOUZfflB E ZÁNIKU? 
To se lidé už mnohokráte domnívali a neměli pravdu* Pokud bude žít lidstvo, budou 
i věřící lidéo (Vyhýbám se slovu náboženství9 protože j© to termín, který zavádí 
tím, že mu různě rozumíme*) 
3. 3U5BUJETE-LI UK - JAKÝ JE VÁŠ NÁZOR HA fft'f̂ Pf' V 1 .... SKÉBQ 

HflfceCELA MRTEV" A HA VÁNOČNÍ ANKETU "MESIÁŠ ? 
články pror* Gardavského jsou hodnotné a zajímavé a snad i blýskáním na lepší 
časy, že i u nás dojde k otevřenému rozhovoru« Je nutné, aby byl veden dialog* 
Anketa "Mesiáš" ae mně nezdála šťastnáo 
4« JAKS MATE JAKO KNĚZ VZDĚLÁNÍ V MARXISMU, EVENT* V JINÝCH MATERIALi FTLflSOFI-

fCH? - V ^ 
Studoval jsem na bohoslovecké fakultě po únorových událostech«» Tenkrát se mysle-
lo, že lze i z theologů udělat marxisty« A tak jsme museli poslouchat 8-10 hodin 
týdně "politiku**o - Dnes jsem rád, že jsem měl možnost detailně studovat maracis-
mus, protože ledačemu ae lépe rozumí* Jinak ovšem filosofie není mou silnou strán 
kou* ' ^ H ^ 1 ksyjUŕfcšiíSi 75äí ii ' .. 
5. OHROMNÉ ÚSPĚCHY V KOSMONAUTICE A V OSTATNÍCH VĚDÁCH ZCELA JISTĚ UKÁZALY NE/ 

SPRÁVNOST NĚKTERÝCH CÍRKEVNÍCH D0GMA«$ JAS SE S TÍM EVASG* ; CÍRKEV VYROVNÁVÁ? 
Pro evangelíky jsou dogmata jenom lidským vyjádřením určité myšlenky* Církev je 
reformovaná a vždy znovu reformovátelná (scclesia refcrmata et semper reformanda) 
V souvislosti s kosmonautikou a vědou mně nenapadá žádné dogma jen Boží příkaz s 
"naplnte zemi a podmaňte ji" ( při čemž země není jenom Země, ale celé stvoření, 
tedy í vesmír)o Jsme velmi spokojeni, když věda jde kupředu a hrdi na to, že na 
pokroku vědy se podílejí značným dílem i věřící evangelíci - dogma s tím nemá 
nic společného* 
6o PROSLÝCHÁ SE, ŽE PODLE VÝZKUMU RELIGIOZITA V NAŠEM ŠTÍTĚ STOUPÁ* JAKÝ JE VÁŠ 

NÁZOR? 
V minulých letech byla v našem státě t*zv* religiozita nezdravě a nesprávně sní-
žena násilím, administrativními zákroky, pohrůžkami a tlakem* Ovšem takový stav 
strachu nemůže nikdy dlouho trvat* Jakmile pomine, "religiozita" poněkud stoupne-
totiž přiblíží se (ae dosud zcela - pro doznívající strach) skutečnosti*. 
7 * CO SE VÁM JAKO KNĚZI NA MARXISMU LÍBÍ A CO NIKOLIV? 
Bylo by to na dlouhé povídání. rJenom jednu poznámku: nepokládám za správné, že 
u nás je marxismus nutně spojován s athaismem« 
8.-UZNÁVÍTE NAPŘ. DARWINOVU NEBO OPARINOVU TEORII? CO JE NA NICH Z HLEDISKA 

SPORNÉHO? 



I 

Musel bych gluvit zásadně o poměru vědy a víry© Víra usnává vědecké výsledky o 
Bible aáa assi uéabnicí Tršds ala ukasujê hlufašímo ss^slu Života, r ; 

9 o J AKT MAJÍ TEOLOGOfĚ V 8SSÄ KOHTAKT S UČENÍM MOBSSNÍCH KŠ&Ť'ABSSfCH FILOSO^ 
NAPfio T! m CHAKDIltt ? 

Nikterak velký - jsme odkázáni na stejné tfeiras&l jako ostatní občané ČSSR & ty 
nejsou, žel g příliš velkéo 
10 o JAKÝM ZPUSOBZM PRACUJE VtáXOBĽlCSi CflKST S MLÁDEŽÍ ? 
Jde nám o to, aby lidá uměli" žít sprátfš&ým ži*?Dt«íflo » N Xi 

dea patrí nutně i mládež-
a děti o Proto máme také pro ně * sv lářtni ~©hr^miždäní a s-> jim v nej-» 
širší formě, aby pochopili, že v íra aéní sále$ito&t?, ale všedního 
životai ; 11 o JAKÉ JSOU SOUČASNĚ VZTAHYp EVENTo SPOLUPRÁCE MEZI TmimJ.OmV Á KATOLICKOU 

CÍRKVÍ ? 
To je rozličnéo Podle starých tradic, které těžko překonávají i po Vatikán-
ském koncilu« Ovšeip z naší strany musí© říctp že $ to jím« o s&polupráoi se všsmi 
lidmi dobré vůleo 
12 o JAKY JE NÁZOR EV ANG f C&CVE (POPŘo VÁ§ 0S0BHÍ} NA EmmUW, SNIŽOVÁNÍ P0S0B 

NOSTI, ANTIKONCEPCI , INTERRUPCI ? 
To toho chcete ode ime najednou p ř í l í š mtáioo Budu mlurit sa seb<99-ale s t e j a š 
tak za círbev českobratrskou- evaageličfcou, jejímž-jgsm f̂ rár̂ sio-Člověk-neaí-
živočich, ovládaný-slepými-pudyo Jder o-0dp©věd&é-rodičovství,-a proto j®-nut&á 
kontrola porodnosti (antik©neepěníiai''pr̂ atř05k-y)o NeiausíiB-snad-sdurazaflivatj,-za-
mluvím o manželských vztazích® S íaimoiBanželskýsá vztahy nesouhlasíme*-Jsme zá-
sadně proti interrupci ( e výjimkou lékařské indikace)«» to r každé» případž 
vraždao 

i 
13o JAK JSTE HMOTNĚ ZAJIŠTĚN? (PLáTp BIT, PŘÍDAVKY, SOCo POJIŠTĚNÍ)? 
Velice dobře© Stará se o mne stát měsíčním platenú Jestli chcete slyšet i přes-
ná -čísla, zde jsou s základ pro všechny faráře po ukončení pětiletého vysoko-
školského studia je 696,-Kč© a vždy po-třech letech je nárok na přídavek 60 Kč®o 
Kdo pracuje jako farář na ssmostatném místě mi přídavek hodnostní 200 Kčs o Vyš-
ší církevní funkcionáři dostávají úměrně víceo K tomu mám naturální byt (tsn*, 
že naplatím nájem, otop a elektřinu), přídavek na děti a nárok na sociální po-
jištění (na lázně nikoliv, protože nemohu být členem BOH)o 
14 o JSTE V OBČANSKÉM ŽIVOTĚ NĚJAK ČINNÍ (MNV, SRPŠ A PODo) ? 
Jsem předsedou.SRPŠ při LŠU a zpívám v pěveckém sdruženío Rád bych pracoval 
i jinde, ale není to žádoucí se strany jiných funkcionářuc 
15 o CO ÔEŽÁTE OD ROKU L967 A OD NEJBLIŽŠÍCH PĚTI Lgľ ? 

i i r • ^ • i r 

Ne mnoho, a přece bych rád, aby se zlepšily vztahy sezi lidmi - na tom závisí 
i hospodářský pokrok, což se nám někdy ztrácío Á zde chce pomoci církev® Zkou~ 
šeli jste mne, jestli čtu LN a tedy odkazuji na ně, kde to za nás v lo čísle 
1967 vyjádřil jasně prof* JoMoLochmano 

DĚKUJEME VÁM 

{Přetisknuto z časopisu LEP, Brno) 

9 w 

i 



Ŕŕ * VÍÍ1H Ai 

-írrssae 

«¿¡5Í» 

í> 
Poslední výbuch čínské tersio^uk^^ámí 
bomby nezanechává nikoho && pochybách 
2b číaa rychle spěje k přes&ě vytčenému 
eílig na jehož konci m $t&&8 další 
atomovou velmo©ío Edysi na technickém 
poli zaostalá země s hospodářstvím zpus-
tošeným desetiletími občanských válek» 
zmítající se vnitřními rozpory pře-
lom* dvou epoch, a hledající potravu • 
pro své obyvatelstvo, jehož počet po« 
puleční explose závratným tempem vynes-
la do výše 750 mil« lidí, &@j©viiá, naj-
menších známek, ie by se auahla stát 
vyvinutou a průmyslovou semí© 

Po roce 1949, kdy se vláda Lidové 
Číay ujala moci a přeložila své sídlo éo 
Pekingu, měl Mao Ce Tung kolem sebe sem 
zruinovanou a saostalou© Lidová Síaa 
měla tehdy jen dvanáet tisíc akademicky 
vzdělaných lékařů na tehdejších 580 M Í o 

• ^ 

obyvatele Celý její ehéaický průmysl 
vyráběl stovku různých chemiokýeii 
sloučenino Nový rešim zažínal asi a dvě« 

m. > i ti~íes ^d^oraíkô a vědců 
Wa •T: ' t  

. • «' * f ř \ - . . v akých univer-
i/fit o % A 

fvsalc * V 
u ««. o • • • 

l*3tV 

tmseáry 

1 ô 
Í9* « 

li — 
iso 

# ^ ^ ^ st Čiao 
řídí ústav 

jaderné » t -'.vw W « 1 čung9 
který ukonči.", ̂  r- mtw^..a t w 1930 
v Nemeeku 
tavě jaderného Výzkum - Oubně jako ná 
méstek ředitele o Shon Sue sê . sískai 
doktorát n profesuru Kalifornském 
technologickém ňstam^ ľ letech 1940. až 
1945 byl členem americké vědecké komiss 
pro nárédní obranu© J.ko plukovník af-
rických zbraní zkoumal všechny nacistic-
ké raketové základny© Sesnámil se tehdy 
s nejlpší německou raJketcfi&ou zbraniVS^ 
posději jednal b vůdčími německými od-
borníky dovezenými do USA© V roce 1955 
@e vrátil do Číny a řídí zde raketový 
výskum a ̂ ývoj© 
Profo čao čung-jao &e roku 1946 jako 

aketovém 

m& tisíci vědeckých pracovníků, z niehš zástupce fárodní Číny zúšaetnil atomové-
se p3|bližaě dvě třetiny: Skolily v USA» 
většíma o&ttataích v Evropě© Byl stano\~ 
vsa vilký cíl s Pokrýt zemi do 10 let 
laboratořemi a učenci světové třídy© 

Postup byl rychlý© Roku 1963 má Čína 
již IfO 000 lékařů© V roce 1965 . 
21 000 geologů oproti pouhým dvěma stům 
v řóefs1950© Roku 1959 je v Čí&ě 117 
tisíe mladých lidí na vysokých školách^ 
rok u L965 .je v Číně již 810 000 absol-
ventůeb vysokých škol a universit ročně© 
18 000 čínských studentů odchází v 
teeh 4.959 až L963 na university do SSSR 
a do -̂ idově demokratických států a řada 
dalšíeh také na západ© Instruktáž kádrů 
přímo v Číaě, nákup licencí a stavba r 
novýeh průmysových závodů zvyšuje nebý-
vale sebevědomí národao Čína neuznává 
fiutorská a vydavatelská práva, přetis-
kuje bez průtahu v originále v statisí-
cových nákladech odborné knihy i tech-
nické' časopisy z celého světa a usnadŕ 
maje tak technickou orientaci svých ve 
dackýeh pracovníků© 

Boku 1965 je ÚV KS Číny vyhlášen 
ochod vědy**© Dvacetiletý plán měl 
inu vybavit vlastními vědci a také 
vlastními učebními metodajpl© Cílei 
Ifryit dosáhnou roku 1967 světové úrovně© vychovávalo nejbystřejsí absolventy 

ho pokusu na Bikini, od roku 1950 je 
ředitelem úst©.vu jaderného výzkumu v 
PekingUo Významným čínským odborníkem 
je Schien San-tiang, kteý od roku 1947 
pracoval u Fréderi-ka Joliot=€urie a byl 
promováni :da doktora na Sorboně© Čína 
tak získala jedny z největších vědeckých 
kapacit v jaderném výzkumu, v 
a mnoho dalších vysocespecializovaných 
oboreoh« Plán jederného a raketového 
výzkumu byl velmi rychle uskutečňován© 
Geologický průzkum do roku 1957 ukázal, 
že Cín®. má mimo jiné asi 20% světových 
zásob nafty9 10% železné rudy, 10% uhlí, 
ale také 20% uranu a 5% thoria0 Krom to-
ho jsou slibná ložiska yiech pro průmysl 
nezbytných prvkůo Proto cína vybudovala 
v řadě oblasí, např© ve Vnitřním Mongol-
sku, Sin íiangu a Pamiru, řadu silnic, 
moetů, a letiš?- a ovšem průmyslových 
střediseko Přednostně se stavěla jader-
ná zeřízení, ačkoliv byla značným zatí-
žením celé zeměo Tyto investice však 
byly považovány strategicky i psycholo 
gicky a tedy také zahraničně politicky 
sa neobyčejně důležité« ^ 

V roce 1953 bylo v SífcJEiangu vytvo 
řeno atomové středisko, které postupně 

Z tisiny se na výzvu H&& vrátilo do vysokých škol a universit v jederné 
m • 
* 



gpscxaliat pět byl 
pomoci SSSS uveden do ©hodu pok 
reaktor o výkom 10 WH a tyklotroB 
výkonu 23 M naXesa&l velkým' 

l o ž i s e k uranové rudy9 byla sahá jem 
výstavba řady ústavů a laboratoří9 
Výzkumné raáktory byly již čínské vý-
roby a byly přiděleny universitám mvý 
vajícím se jaderným výskumem©: Pjmd 
výf&kumný reaktor dodaný z SSSR ®&š© 
pravlěpodobně vyrábět t ř i kilogriijty 
plutonia měsíčněo Podle tohoto reakto» 
ru byla brzy postavena řada dalších 
reaktorů, j e š t ě větš ího typu a všechny 
mohôu vyrábět plutonium! Roční dotace 
čínské vědě č i n i l a v období 1958-Í963 
jen na useku jaderný a raketové teehni 
ky dvě miliardy dolarů© 

V t éže době se američtí strategiě 
t í odbornici domnívali $> že Čína ještě 
dlouho nebude hrát nějakou roli v klu-
bu atomových velmocío Mc Samara cdhado 
va l v kongresy USAP,že v toarfeo dese 
l e t í j e š t ě nebude Ů£m> potenciálním 
nebezpečím pro USA© Odhady5 kdy Čína 
bude schopna vytvořit svoji vlastní 
atomovou bombu se dokoxs©© pohybovaly 
mezi 10 až 15 lety© Boj m mouchami9 
vrabci a vesnická výroba litiny9 ste( 
ně jako domácí výroba uranových končen 
trátů byla tehdy předmětem shovívavé 
skeose.na celém sápaděo 

Avšak již téhož roku - 16o října 
1964 přesně v 15° místního času vy-
buchla p r v n í čínská jaderM nálož 
na vrcholku 90 metrů vysokého stožáru© 
Nálož se rovnala as i 20 000 tunám TNTo 
0 dva roky později 16* května 1965 
vybuchla v ob las t i u An~su9 a s i 500 km 
na východ od sovětského města Alma Ata 

ť u h á čínská atomová bomba« Vážila < 

mnoho tuny© Vybuchla však 
l y svržena čínským : 

nem9 vyráběným podle sovětské licence© 
Američtí výzkumníci zkoumali v t é t o 
době dostupné čínské materiály a došly 
k závěry* že Čína byla j i ž v roeé 1966 
j i ž na světové úrovni v e lektrotechnice 
v jaderné f y z i c e i technice, mikroaini-
atur izaoi atd©Odhadovali, že j í však 
bude trýat aspoň 15 l e t [9 aby dosáhla 
světové úrovně v samočinných počí tačích 
raketový technice a meziplanetární tech 

O % ' ' * 

nxce© Mesi tím se už však proslýchaly 
še p:rvní'velké čínské .rakety letěly 
z Mandjžuska do oblasti Pamíru* tedy na 
vzdálenost 5.000 km! Ôína v tésáe roce 
vychovala 672 tisíc nových inženýrů a 
ných vědců 

400 kvalitních 

iízmké bombardéry âohou snadn© 
jak m. Okinavu J -§ «3 9 tak i na Guam % üajtsx americite sa&ladny na 

•što-ř toV̂ j, více než 10 čínských 
ponorek, ja te^pd potl hladinou vys* 
low- rafc^y* ¿«Ä tad* ssesv mo: 

J¡ A * _ - n -ši w -i -i ste z t : opa 
Wř 

c s 

V 

«fSfĴ^ - ^ & 
• w , Č&Stt 

výbuch 
v ^̂ ^̂^ t i 

0 o y 

? 

I I 9 ser-
•vi í í šila fe^la 
•f&dchás a jících 
• > 6- V dal 
If m 

dvou© Ste'̂  ̂  * 

1 500 p b -la -vi Pamirm 
J J M H M H H t H H b .j oíaáfcá jaderná ; 
sato Zéá. ŝ j, výrobě. nškolikastup 
nových raket ja již mimo stadium poku 
sů a že brzy je možno očekávat další 
překvapení© Zvláště poté» kdy 27©12© 
téhož roku axplodovala drlší terao-
nuklaáraí pusa s dosué nej%řětší ener-
gií - 300 kiloiunc 

Podle dosavadních zkušeností je 
možno vytýčit určité perspektivy dal-

čínské techniky© Dříve 
než do konce letošního roku můžeme 
očekávat vypuštění první čínské dužic 
kolem Země a do tří let čínskou účas 
v kosmíoké aoutěžio 

-AMD-

v ̂  

S L O T O R E D A K C E 
tr r r C 

la toaste místě jeme c h t ě l i 

původní otisknout roshovor.s pr% 

covníky čínského ve lvys lanectv í f 

který s simi udělali kolegové z Eke 

noma© Aktuálnější s e nakonec ukázal 
^ • ^ r ~ _ PľL =|bP w T WrJi 

tonto článek9 který přetiskujeme 

Isopuleu Ono t o t i ž pro mezi 

národní s i t u a c i začíná být důleži / 
v 

tější kol ik má, 5ína atomových pum 

než jak s i ž i j e čínský l i d za kul 

turní revoluce 

red 

! 
/ 



i p f r 
w 5)1 

» ' 

. V 
- w v »A 

: . ¿; '" -i - - - TU / 

* O'S v. i j X o . j to i vývoj Historie nás učí« že události se cvtíLxcxv 
pražských Majáles, které vždy pár let jsou, daiH-.*:- - fe. nekonají 
a tak pořád dokola0 Letoäní rok byl zase jednou n e ; n e ; " , • . " s a j podobně 
vzácny jako ̂ nepřestupnýo 

Aby byla vyplněna díra po Uajáles, uspořádaly ¿fí-ánotlivé pražské fakulty 
soukromé náhradní slavnosti, např© Fakulta osvety a noviaářsiví uspořádala 
Děkanský den s candrbálem ze Prahou; u nás jsme věc poja l i mohutněji a připravili 
jsme celý týden radovánek, který bj& pojmenován Bujarú* Slovo Bujaro má podle 
jedněch kořeny ve slově bujarý, podle druhých má cosi spoiecnéh> 3 bučením 
na jaře o Původ a vznik názvu x'šak není příliš důležitý, podívejme raději » 
jak vypadalo Bujaro skutečné, melo~li blíže k bučení,«nebo k bpjarosti« 

První částí Bujara byl pěší pochod s Děčína do DrážŠano Tato mimořádně 
úspěšná akce TASSu je však zhodnocena na jiné stránce zvlášx a proto přikročme 
k události čo dvě, kterou byl tradiční Celoškolský přebor v kuličkách* 

Proti loňskému roku, kdy byl přebor v kuličkách přímo vynikající, nedo-
padá letošní zrovna hejlépec Chyběly bouehací kuličky, transparenty, ůčsstníků 
průvodu bylo méně a kromě několika čes ných výjimek, všichni v občanském oděvu* 
Projevila se tu slabší príprava, což je zceĵ a pochopi telne* uv&zime—li, ze kádr TASSu , ktsry loni přebor tak skvele připravil, byl letos unaven pochodem do Draz-
dan a z části též semestrálními laboratořemi* Kromě toho bylo nutné ještě připra-
vovat sobotní závěr Bujara a tak přemírou akcí utrpěla kvalita* Snad největším 
handicapem přeboru byla však neúčast loňského ředitele e řečníka přeboru Najmana? 
který měl od loňska ochrnuté hlasivky* Nicméně i tak byl Přebor v kuličkách pří» 
jemným společenským odpolednem* pomalý průteěh jednotlivých disciplin (single, 
double, mixle mučů i žen) byl vyvážen vedlejší soutěží dvojíc v jízdě na sedmi ~ 
místné koloběžce Elixíru, všem dobře známé z Majáles 66* Ani důstojní asistenti 
neodolali a oblečeni pouze ve spodním prádle projížděli uzavřený okruh za školou* 
Hřiště bylo testováno a Přebor byl zahájen novým, proti loňsku vylepšeným typem 
full-automatíčeskogo stroje na vrhání kuliček, který vyrobila známá firma 
H® Spitzner & Co« 

V poředí třetí podnik byl společenský výlet parníkem za Prahu, uspořádaný 
FV FAT ve čtvrtek ve večerních hodinách• Přes silný liják, který jistě odradil 
mnoho zájemců, byl parník plně naloženo Omezený prostor, z kterého nikdo nemohl 
uniknout a široký výběr alkoholu vytvořily neopakovatelné, vpravdě bujaré ovzdu-
ší. Každý se bavil po svém a nikdo nikomu nevadil c Na přední palubě stály objíma-
jící se páry chlapců a dívek v metrových rozestupech tak zazrány do svého počíná-
ní, že ani nevnímali skupinu méně lyrických chlapců a dívek, kteří pěli písně 

íná skupina / v takového druhu, že se až voda červenalao Je jen škoda, že když 
chtěla své písně provozovat před mikrofonem, byl jem tento vypnuto Podobně se 
zpívalo i v podpalubí, zvláště v pozdějších hodinách, kdy i jinak zasmušilí ko*ě»~ 
gové v panujícím ovzduší roztáli© Na parníku jsme byli prostě jedna rodina a nej-
více z celého týdne jsme se přiblížili ideálu bujarosti* Bilance? utopené lodní 
bidlo, ukradená láhev rumu, a zvláštní výadje na úklid parníku Devína* 

Závěrečná část Bujara proběhla ve znamení daštěo V sobotu odpoledne se 
sešli ti, kteří ještě byli schopni se bavit na Kotlářce« Jako láksdlo sloužil 
fotbalový zápas Doc0 Eliášek Boys versus Team STR a hlavně dve prasata, která 
se během zápasu opékala na. rožni* Vzhledem k tomu, že vepřové mělo být dáváno 
zdarma, bylo odpoledne navštíveno hlavně hladovci; fotbalových fandů bylo zaned-
batelně málo* V utkání, které stranicky řídil ing Valenta, zvítězli 
I)oco Eliášek Boys 3:2o Po zápase nastal krutý boj o žvanec a když bylo vše sně-



deno, z&Čal pozvolný přes r šárec hospody Ka Satovce* čekalo nepříjemné 
překvapeni v pô á obě nessn ml hlučného :-r.fbee tia ̂ be ľ)rrífcers e jeVo pubertálních 
obdivovatelů, kterých by" sa^my sál vn rr Vensá' 1 o "iekio ? konve s restaurační 
raharada byla tedy pro kočku a tak v - ŕ': r c ".r"' vřava, * iy do r̂  našeho šálku 
neustále proudili noví o nov ' chemici s • a - a ~ * »i • bigbrjat 
S naplno puštěnými zesilovači« lidé si šlapal:, r -v a hlavy a bylo ve-
selo« S průběhem večera však bigbeat postupné o ha.'- v̂ a * > ľ t častěji byäo 
slyšet alternující sinkulárenský Dixieland a ke - * . • i v^ byls skoro tak 
dobře jako na parníku« 

Mravní p »nauč e ní % ani ne jhorši podmínky -w ~ ani t chemic-
kého ducha srandy« ^ ^ ^ 

— - - b r k -

PECÍN — P E A 2 E A M V P 

Jak bylo naznačeno v předchozí stati, první části tohoto chmemického týdne 
bylo druhé mezinárodní putování TASSu z Děčína do Dráž3an« I kdyř se ho zúča&tni^ 
lo daleko méně lidí než kterékoliv jiné akce Bujara, bylo tažení velice 
úspěšné, neboí prostřednictvím tohoto spanilého pochodu 33 podařilo hrstce osad 
tassistů a dvaceti sympatizujících zasít zrnko tassismu nejen v srdcích českého 
lidu, ale i v srdcích našich přátel na severo'/ápad našich hranic c 

Jednoho krásného dne se totiž ve škole objevily p]akáty9 zvoucí k výletu 
do Němec o Jelikož na plakátech bylo slibováno hodně srandy ¿a málo peněz, odpo-
vídal tomu také počet přihlášeko Bohužel mnoho zájemců se nechalo odradit potí-
žemi při vyřizování cestovní doložky, a tak se nás 13• května ve dvě hodiny 
v noci sešlo na nádraží již jen zmíněných dvacet osm« Přesto duch Bujar8 na ssbe 
nenechal dlouho čekat a z vagonu, který nám byl přidělen, se až do rána ozýval 
zpěv jarých tassích písní« 

Se zpěvem a smíchem jsme se také vydali na nastávající šedesátikilometrovou 
pěší cestu do Drážä&n« 0 dve hodiny se sice na stejnou cestu vydalo dalších asi 
dvě-stě lidí, kteří ovšem nikdy nemohli zastínit jas a optimismus, který kol®» 
sebe rozsévala hrstka tassířů* 0 samotné cestě by se toho dalo nepsat mnoho? spo 
kojme se však konstatováním, že původní úmysl dorazit do 4 hodin do DrážSan, se 
brzy rozplynul ve slunečním žáru a ostrá turistická chůze se změnila na popochá-
zení od jedné hospody k druhé« Proto jsme na předměstí Drážďan dorazili až za 
soumraku. Po krátkém odpočinku, který se opět odbyl v hospodě, jsme poto® na u-
bytovně uspořádali velký mezinárodní koncert, ne kterém jsme všem zájemcům před-
vedli tésěř všechny písme z našeho bohatého repertoárUc Toto naše vystoupení 
mělo velký ohlas i přesto, že bylo rušeno falešným zpěve® jednoho privandroval-
ca, který zpíval s takovou vehemencí, že rušil i zpěv těch členů TASSu, kteří 
mají oficiální povolení zpívat falešně <> 

Druhý den byl zasvěcen prohlídce města« Jelikož nikdo z nás nevydržel dlou-
ho stát na nohách, můžeme s jisto' tou tvrdit,-že známe skoro všechny lavičky 
v Drážďanech* Cesta domů proběhla v klidu za vydatného žertování všech účastní-
ků a skončila velkým úklidem vagonu, který po známé hře Drops vypadal jako mly-
nice o . . 



í situase %zm$ n© spletitá »dal o by me ríe i i zamotaná»což 

sri O 
>N 
C 

>03 M 

CL, 

4° 0) > 
O 
>0) 
N 0 C 
1 

%H O 
>ts) t) 
>N 

článek oTedy on to vlastně neni článek»nýbrš soubor g TAS S emso±c í ch£;: 
stejně dostaneme,ale po smyčkách)-TASS totiž J\yn& m. n^áo » |T 

jak takový TASS funguj e, tak to skúste treba H^nu n -p o) co CD > 

G* 

zvratu • -T 

s B 
-š 
O« 
e -p f? 4) O 

4) •P O O Ä o 

•H r-i 
«P «3 
•ra 
€ 

3 O rH O M >CQ 
'd o 
43 M 
O Ä 
^ 
HJ 

í 

který má daleko víc 
'oxsf ̂ pnq zrt ^sd Y°90xtaii€>ggYtL 

c 

> r t 
rT: 

p c* 
s # 
v? 

H P 
H* 
«Í 
i C? Č O* o 

apnq oo Y°§uqopod qo^gxrí p 
ro 

:. j JfŇ í* "P 

c* O < 
H« 

S 

td ro m ffc» , m fi i ffe c* H' QB & 
p¿ X H ^ M (B CS fe 

+ Ä 7? H* 3 o P* S ¡¿Í ce »i o< < < o §> řf § 50 * 
** no 

s qD 
u*» 
JZ| 

Ä sa 

V» V 1 %ri v 

k 
T-jfr-i C* 
O) 
JS* í? 1 

t - * 

£ 

• • 

a ASSemniceoA ta hned tak nevykouk o 
pldou polovíčka^a ta se,doufáme»sejde zaas 

cu 
ti 

i*'-' i? p 
í-* J* fT pfc w 

M Cŕ CÄ O K 
«r r \ 

š U 

'CQ 
€ O -C 

o 

o c* o o o 
9TJ029P oqrajipBa^ .̂râ s-sonz ° © 

htba x pmrs « uren apoxs ©ť ̂ oô iiitea oo® im xcrs síra o Í « / o r / í r i a » « a ; • i» / «ĵ  
•' _ K 

o Xqe 9xV°'I0Cln0S HOxCdC o^C 3[Bd je^w^ôti^xo ô feC xtr® máznete ^ 
^od 3[9d »d^xC^^výšeuvedeaý ̂ q zn 

s 
j r - 5 -

íLjo M' «3 

M 
Ôr 

H*» 
Cř 

v 
i 
g 

SI 

^ ^ f̂ jr 

Česká modlitba 

Svatý Jene s Nepomuku, 
Drž nad námi evoji rukus 
a? siám bůh dá9 co dal toběs  
by náš jasyk nezhnil v hrobě ! 

KHB 1845 
Loučení .ie smutná loučení 
Vazem čtenáři, Elixír, který jste až dosud provázeli svou přízní, 

by měl po prázdninách vstoupit do svého desátého ročníkuo 
Doufáme9 že se tak stane a že redakční rada, doplněná novou krví 

za odstupující generaci, bude napodzim mocí pracovat alespoň v takových pod 
mínkách* za jakých my jsme končili0 

Časopis studentů VŠCHT v Praze 
Pro vnitřní potřebu vydává STR ČSM 
Šéfredaktor Josef Dneboský 
Ročník IX t číslo 6 ' 
Vyšlo 23o června 1967 

- v . • • 


